- 1 -

令和４年度湘南大庭地区郷土づくり推進会議

＜全体会議（第４回定例会）議事録＞

日時：２０２２年（令和４年）６月２３日（木）１９：００～２０：３０

場所：湘南大庭市民センター ２階 第２談話室

出席者：８名

欠席者：１名

傍聴者：なし

（事務局）湘南大庭市民センター 矢内センター長、齊藤主幹、菅谷

１ 前回の確認

・＜資料１＞第３回定例会議事録（案）→ 全体承認

 （事前にメールにて確認済）

２ 湘南大庭地区の課題について ＜課題シート＞

  ○各委員から提出された課題シート

＝前回、各委員から提出された３６項目の課題について、各委員が「たよ

り」への掲載を見据え、時津議長が要約した資料を基に進行

・各委員が提案した議題について、準備できるものは進めていく。

（ゴルフコンペ、スマホ教室、大庭城址公園にかかる会議体、フリーＷｉ－

Ｆｉ、自治連との連携、総務省のデジタル化方針 等）

  ・各課題に対する「郷土づくり推進会議」の関わり方についても意識する。

・今後は興味・関心のある方を巻き込んでいけるかが重要であり、そのために

は「たより」に掲載する課題を視覚的に見やすいように整理する必要があ

る。＝３６項目の課題について、４つに分類し整理していく。各委員が次回

定例会までに整理する。また、早急な課題、中長期的な課題、予算化が必要

な課題等の分類も行う。

   ↓

４つの項目を分類 青：「健康」 緑：「地域」、 橙：「ＩＣＴ」、

黄：その他（第５期継続 等）

【事務局より】

  ・ここにある３６の課題はさらに精査し、郷土づくりとして何ができるのか検

討する必要がある。ご存じのとおり郷土づくり推進会議（9名）のみで、活動

や取組を実行できるほどの力はない。そのため、いかに住民や地域にある民

間企業と一緒に課題感を共有、共感できるように工夫と知恵を出し合い、地

域で取り組むための機運を高めていくことが重要となる。

- 2 -

○郷土づくり推進会議たよりのイメージ

   ＜暫定イメージ版＞

  ・９月１０日発行を目途に進める。（→8/19（金）定例会で最終確認・入稿）

  ・３６項目の課題については、基本的にすべて掲載する。（２～３ページ）

・上記に対する地域住民からの意見や反応を確認できるようにしたい。

・各委員が３６項目の課題について、３行以内にまとめる。

→作業は 7/2（土）まで

３．その他

  ・定例会の開催ルールとして、最後に開催日を確認しているが、前日に開催メ

ールを必ず送信するようにする。

・次回 ７月７日（木）１９時～ 第３談話室

以 上